
Администрация города Игарки Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2022 г.                             № 16-п

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  города  Игарки  от
15.01.2018 № 16-п «Об утверждении муниципальной программы города Игарки
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории города Игарки» 

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  постановлением администрации  города  Игарки  от  24.07.2013  №
237-п  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  утверждения,  реализации  и
проведении  оценки  эффективности  реализации  муниципальных  программ
города  Игарки»,  руководствуясь  статьями  6,  25,  26,  27,  33,  34,  35  Устава
муниципального образования город Игарка, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации города Игарки от
15.01.2018 № 16-п «Об утверждении муниципальной программы города Игарки
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории города Игарки»
изложив  программу  в  редакции  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

2.  С  даты  вступления  в  силу  настоящего  постановления  считать
утратившим  силу  пункт  1  постановления  администрации  города  Игарки  от
22.03.2021  № 92-п  «О внесении изменений в  постановление  администрации
города  Игарки  от  15.01.2018  №  16-п  «Об  утверждении  муниципальной
программы  города  Игарки  «Профилактика  терроризма  и  экстремизма  на
территории города Игарки».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  города,  начальника  финансово-экономического  отдела
администрации города Игарки С.А. Лебедеву.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в общественно-
политической  газете  города  Игарки  «Игарские  новости»,  и  применятся  к
правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.

Исполняющая полномочия
главы города                                                                                  С.А. Лебедева

Санникова Елена Анатольевна
8(39172)2-25-60



                                                                                   Приложение 
                                                                         к постановлению
                                                                         администрации города Игарки 
                                                                         от 24.01.2022  № 16-п      

Муниципальная программа города Игарки
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории города Игарки» 

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование 
муниципальной 
программы                    

«Профилактика  терроризма  и  экстремизма  на
территории города Игарки»  (далее – МП)

Основание для 
разработки МП            

Статья  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации
Постановление  администрации  города  Игарки  от
24.07.2013  №  237-п  «Об  утверждении  Порядка
разработки,  утверждения,  реализации и  проведении
оценки  эффективности  реализации  муниципальных
программ города Игарки»

Заказчик МП Администрация города Игарки  - главный 
распорядитель бюджетных средств 

Ответственный 
исполнитель 
(разработчик) МП

Ответственный исполнитель  - администрация города
Игарки.  Разработчик  МП  -  главный  специалист  по
делам ГО и ЧС администрации города

Соисполнители  
мероприятий МП

Муниципальные  учреждения  города  общего,
дополнительного,  профессионального  образования,
культуры,  физкультуры  и  спорта,  СМИ,
правоохранительные органы, управляющая компания
(по согласованию)

Цель МП Совершенствование  мер,  направленных  на
профилактику  терроризма  и  экстремизма,  а  также
минимизацию  и  (или)  ликвидацию  последствий
проявлений терроризма и экстремизма на территории
города Игарки

Задача МП Предупреждение   террористических  и
экстремистских  проявлений,  укрепление  и
сохранение  межнациональных  и
межконфессиональных  отношений  на  территории
города Игарки

Целевые индикаторы 
и показатели МП 

Перечень  целевых  индикаторов  результативности
МП  с  расшифровкой  плановых  значений  по  годам
приведены в приложении № 2 к паспорту настоящей
МП

Срок реализации МП 2018-2024 годы
Объемы и источники Общий объем средств на реализацию МП из средств 



финансирования МП 
по годам реализации 

местного бюджета -  60,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году  -  10,0 тыс. руб.;
в 2019 году  -  10,0 тыс. руб.;
в 2020 году  -  0 тыс. руб.;
в 2021 году  -  10,0 тыс. руб.;
в 2022 году  -  10,0 тыс. руб.;
в 2023 году  -  10,0 тыс. руб.;
в 2024 году  -  10,0 тыс. руб.
объем финансирования  на  2022 -  2024  годы -  30,0
тыс. рублей, из них в разбивке по всем источникам
финансирования  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период:
за счет средств местного бюджета 30,0 тыс. рублей,
в 2022 году  -  10,0 тыс. руб.;
в 2023 году  -  10,0 тыс. руб.;
в 2024 году  -  10,0 тыс. руб.
Обоснование  финансовых  ресурсов,  необходимых
для  реализации  МП  с  разбивкой  по  годам,  с
указанием источников финансирования приведены в
приложении №1 к паспорту настоящей МП

Основные ожидаемые 
результаты МП 

Снижение  возможности  совершения
террористических актов и экстремистских акций на
территории города 

2. Характеристика сферы реализации МП

МП  разработана  в  целях  реализации  на  территории  города  Игарки
государственной  политики  Российской  Федерации  в  области  профилактики
терроризма и экстремизма.

Согласно  статьи  14  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относятся:

7.1)  участие  в  профилактике  терроризма  и  экстремизма,  а  также  в
минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявлений  терроризма  и
экстремизма в границах поселения;

7.2) создание условий для реализации мер,  направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков  и  культуры  народов  Российской  Федерации,  проживающих  на
территории  поселения,  социальную  и  культурную  адаптацию  мигрантов,
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Органы  местного  самоуправления  при  решении  вопросов  местного
значения по участию в профилактике терроризма, а  также в минимизации и
(или)  ликвидации  последствий  его  проявлений,  согласно  статьи  5.2
Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»:



1)  разрабатывают  и  реализуют  муниципальные  программы  в  области
профилактики  терроризма,  а  также  минимизации  и  (или)  ликвидации
последствий его проявлений;

2) организуют и проводят в муниципальных образованиях информационно-
пропагандистские  мероприятия  по  разъяснению  сущности  терроризма  и  его
общественной  опасности,  а  также  по  формированию  у  граждан  неприятия
идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных
мероприятий;

3)  участвуют  в  мероприятиях  по  профилактике  терроризма,  а  также  по
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых
федеральными  органами  исполнительной  власти  и  (или)  органами
исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

4)  обеспечивают  выполнение  требований  к  антитеррористической
защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в
ведении органов местного самоуправления;

5)  направляют  предложения  по  вопросам  участия  в  профилактике
терроризма,  а  также  в  минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  его
проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

6)  осуществляют  иные  полномочия  по  решению  вопросов  местного
значения по участию в профилактике терроризма, а  также в минимизации и
(или) ликвидации последствий его проявлений.

Статьей  5  Федерального  закона  от  25.07.2002  №  114-ФЗ  «О
противодействии экстремистской  деятельности» предусмотрено,  что  в  целях
противодействия  экстремистской  деятельности  органы  местного
самоуправления  в  пределах  своей  компетенции  в  приоритетном  порядке
осуществляют  профилактические,  в  том  числе  воспитательные,
пропагандистские,  меры,  направленные  на  предупреждение  экстремистской
деятельности. 

Уровень террористической угрозы на территории Российской Федерации
продолжает  оставаться  высоким,  масштабы  последствий  террористических
актов  значительны.  Террористы  стремятся  расширить  географию  своей
деятельности.

В  сложившихся  обстоятельствах  необходима  реализация  комплекса
мероприятий в области противодействия терроризму и разрушения его основ.
Повышенного  внимания требует  обеспечение безопасности граждан,  защиты
потенциальных  объектов  от  террористических  посягательств,  в  том  числе
критически важных и (или) потенциально опасных объектов инфраструктуры и
жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей. 

Необходимость подготовки МП и последующей реализации вызвана тем,
что  современная  криминогенная  ситуация  в  сфере  борьбы с  терроризмом и
экстремизмом  в  Российской  Федерации  остается  напряженной.  В  условиях,
когда наметилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного
Кавказа,  и  в  частности  на  территории  Чечни,  где  террористы  практически
лишены  возможности  осуществлять  подрывные  действия  силами  крупных
вооруженных  формирований,  их  деятельность  организуется  по  принципу



нанесения  точечных  ударов  по  жизненно  важным  объектам  и  местам  со
значительным скоплением людей на всей территории России. Представители
террористических  организаций,  сформированных  и  финансируемых  как  на
территории России, так и за ее пределами, не оставляют попыток планирования
и совершения террористических актов. 

Город Игарка  расположен на  берегу протоки «Игарская» реки Енисей.
Находится  за  полярным  кругом,  в  зоне  распространения  вечной  мерзлоты.
Основные транспортные связи территории – речное и авиационное. Ближайшая
железнодорожная  станция  расположена  на  расстоянии  265  км  в  городе
Дудинке.  Близлежащий  аэропорт  находится  в  305  км  в  городе  Норильске.
Расстояние от Игарки до краевого центра – 1744 км, расстояние до районного
центра с. Туруханск - 300 км.

В 140 км на северо-запад от Игарки находится Ванкорское нефтегазовое
месторождение, в 80 км на северо-восток расположена Усть-Хантайская ГЭС, в
90 км на юго-восток - Курейская ГЭС.

Площадь муниципального образования город Игарка составляет 11752,3
га (Закон Красноярского края от 08.10.2009 № 9-3727).

Территориально город разделен на две жилые зоны, одна из которых и
аэропорт расположены на острове «Игарский».

Общая  численность  населения  на  01.01.2017  года  составляет  4,8  тыс.
человек. 

В городе находятся средняя общеобразовательная школа, техникум, два
детских сада, больница, более 75 организаций различных форм собственности,
77 объектов торговли. 

На территории города расположены:
-  аэропорт,  перевозки  которого  в  2016  году  составили   215  413

пассажиров и 1 020 т грузов. Основным пассажиропотоком являются вахтовые
перевозки  на  Ванкорское  нефтегазовое  и  другие  месторождения.  Доставка
пассажиров из города в аэропорт и обратно в город осуществляется паромной
переправой;

-  три  взрывопожароопасных  объекта:  нефтебаза  и  АЗС-7  ОАО
«Красноярскнефтепродукт»,  склад  ГСМ аэропорта  ФГУП  «Авиапредприятие
«Черемшанка». Общий объем опасных веществ составляет 15,5 тыс. тонн.

Кроме того, наличие в зимний период  автомобильной трассы «Игарка-
Ванкор»,  через которую проходит  поток транспорта и пассажиров, реально
обуславливают  потенциальную  опасность  перемещения  террористических
группировок  и  их  отдельных  членов,  транзита  оружия,  боеприпасов  и
взрывчатых веществ, так и на территорию города.

Наличие на территории города Игарки жизненно важных объектов, мест
массового  пребывания  людей  является  фактором  возможного  планирования
террористических  акций  членами  бандформирований,  поэтому  сохраняется
реальная угроза безопасности жителей города.

Правоохранительными  органами  и  администрацией  города  Игарки
проделана  серьезная  работа  по  борьбе  с  террористической  угрозой.  Однако
угроза совершения террористических актов остается.



Возможности  реализации  системы  мер  целевого  противодействия
терроризму  и  экстремизму,  установление  контроля  над  развитием
криминальных процессов в городе предлагаются в МП.

Мероприятия  МП  носят  межведомственный  характер,  поскольку
проблема  борьбы  с  терроризмом  и  проявлениями  экстремизма  затрагивает
сферу  деятельности,  как  исполнительных  органов  государственной
федеральной власти, так и органов местного самоуправления.

В  ходе  реализация  МП  планируется:  не  допустить  совершения  на
территории  города  террористических  акций  и  экстремистских  проявлений;
создать  городскую  систему  профилактических  мер  антитеррористической  и
антиэкстремистской  направленности;  укрепить  техническую  защищенность
критически  важных  объектов  и  объектов  с  массовым  пребыванием  людей;
повысить уровень подготовки сил и средств,  привлекаемых к нейтрализации
террористических актов, и населения по действиям при угрозе их совершения.

Реализация  предложенных  мер  позволит  значительно  расширить
потенциал  механизма  противодействия  терроризму  и  экстремизму  в  целом,
сделать  более  эффективной  деятельность  органов  и  иных  субъектов,
участвующих  в  противодействии  терроризму  и  экстремизму,  привлечь
финансовые  ресурсы,  выработать  современную  упреждающую  систему
противодействия терроризму и экстремизму в городе.

3. Цели, задачи МП

Основной целью МП является - совершенствование мер, направленных на
профилактику  терроризма  и  экстремизма,  а  также  минимизацию  и  (или)
ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории
города Игарки. 

Для достижения указанной цели должна быть решена следующая основная
задача:

 Предупреждение   террористических  и  экстремистских  проявлений,
укрепление  и  сохранение  межнациональных  и  межконфессиональных
отношений на территории города Игарки. 

Цель и задачи МП позволяют учесть все аспекты борьбы с терроризмом и
проявлениями  экстремизма,  а  направления  финансирования  -  определить
приоритетность  тех  или  иных  мероприятий  в  рамках  МП,  распределение
полномочий и ответственности.

Решение  указанных  задач  обеспечивается  через  систему  мероприятий,
предусмотренных  МП.

Основным ожидаемым результатом реализации МП является  снижение
возможности совершения террористических актов и экстремистских акций на
территории города.

4. Мероприятия и механизм реализации МП

Реализацию мероприятий МП осуществляет администрация города Игарки
совместно с соисполнителями: муниципальными учреждениями города общего,
дополнительного,  профессионального  образования,  культуры,  физкультуры и



спорта,  СМИ,  правоохранительных  органов,  управляющей  компании  (по
согласованию).

Для достижения цели МП и решения основной задачи по предупреждению
террористических  и  экстремистских  проявлений,  укреплению  и  сохранению
межнациональных и межконфессиональных отношений на территории города
Игарки», предусматривается осуществление следующих мероприятий: 

Мероприятие  1. Информирование жителей  города  о  порядке  действий
при угрозе  возникновения  террористических актов,  посредством размещения
информации в СМИ.

Мероприятие  предусматривает  обеспечение  подготовки  и  размещение
информационного  материала  в  СМИ.  Ответственными  за  реализацию
мероприятия являются: главный специалист по делам ГО и ЧС администрации
города.  Финансирование  мероприятия  осуществляется  главным
распорядителем - администрацией города Игарки по оплате информационных
услуг.

Мероприятие 2. Информирование жителей  города о наличии телефонных
линий  для  сообщения  фактов  угроз  террористической  и  экстремистской
направленности посредством размещения информации в СМИ.

Мероприятие  предусматривает  обеспечение  подготовки  и  размещение
информационного  материала  в  СМИ  по  обучению  граждан  навыкам
безопасного поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных
с  террористическими  акциями.  Ответственным  за  реализацию  мероприятия
являются  главный  специалист  по  делам  ГО  и  ЧС  администрации  города.
Финансирование  мероприятия  осуществляется  главным  распорядителем  -
администрацией города Игарки по оплате информационных услуг.

Мероприятие  3. Организация  подготовки  проектов,  изготовление,
приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций  для учреждений,
предприятий, организаций города по антитеррористической тематике.

Мероприятие предусматривает обеспечение подготовки, приобретение и
изготовление  и  распространение  в  организациях  города  буклетов,  плакатов,
памяток  и  рекомендаций,  брошюр  по  антитеррористической  тематике.
Ответственным за  реализацию мероприятия  является главный специалист по
делам  ГО  и  ЧС  администрации  города.  Финансирование  мероприятия
осуществляется главным распорядителем - администрацией города Игарки по
оплате товаров, работ, услуг.

Мероприятие 4. Обеспечение подготовки и размещение в местах массового
пребывания  граждан  информационных  материалов  о  действиях  в  случае
возникновения  угроз  террористического  характера,  а  также  размещение
соответствующей информации на стендах.

Мероприятие предусматривает обеспечение подготовки, приобретение и
(или)  изготовление  информационных  стендов  по  антитеррористической
тематике  и  размещение  их  в  местах  массового  пребывания  граждан.
Ответственным за  реализацию мероприятия  является главный специалист по
делам  ГО  и  ЧС  администрации  города.  Финансирование  мероприятия
осуществляется главным распорядителем - администрацией города Игарки по
оплате товаров, работ, услуг.



Мероприятие 5.  Обход территории города на предмет выявления фактов
осквернения зданий и сооружений, в том числе посредством нанесения на них
нацистской  атрибутики  и  символики  или  символики,  сходной  с  нацистской
атрибутикой, с оформлением результатов обхода соответствующими актами.

Мероприятие  включает  в  себя  обход  территории  города и  составление
актов.  Ответственным  за  реализацию  мероприятия  является  главный
специалист  по  делам  ГО  и  ЧС  администрации  города.  Финансирование
мероприятия не предусматривается.

Мероприятие  6. Обеспечение  выполнения  требований  к
антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной
собственности  или  в  ведении  органов  местного  самоуправления.  Проверка
антитеррористической защищенности объектов, расположенных на территории
города (по плану).

Мероприятие включает в себя составление перечня потенциально опасных
объектов  муниципальной  собственности объектов,  подлежащих  проверке  их
антитеррористической  защищенности,  разработку  ежегодного  плана  по
проверке  антитеррористической  защищенности  объектов,  расположенных  на
территории города, проведение проверки антитеррористической защищенности
объектов города. Ответственным за реализацию мероприятия является главный
специалист  по  делам  ГО  и  ЧС  администрации  города.  Финансирование
мероприятия не предусматривается.

Мероприятие  7. Участие  в  проведении  совместных  рейдов  сотрудников
правоохранительных органов и управляющей компании по проверке объектов,
подвальных и чердачных помещений жилищного фонда.

Мероприятие  включает  в  себя  организацию  главным  специалистом  по
делам  ГО  и  ЧС  администрации  города  и  проведение  совместных  рейдов
сотрудников Отделением полиции (дислокация г. Игарка) Отдела МВД России
по  Туруханскому  району  с  ДООО  «Управляющая  компания  «МЭК» по
проверке  объектов,  подвальных и  чердачных помещений жилищного  фонда.
Результатом  проведения  мероприятий  является  разработка  комплекса  мер,
направленных  на  усиление  безопасности:  жилых  многоквартирных  домов  и
мест  массового  пребывания  людей,  в  том  числе,  техническое  укрепление
чердаков,  подвалов,  подъездов,  водозаборных  узлов  и  иных  объектов
жизнеобеспечения  с  применением  технических  средств. Финансирование
мероприятия не предусматривается.

Мероприятие 8. Содействие  правоохранительным органам в обеспечении
правопорядка  и  безопасности  в  период  подготовки  и  проведения  массовых
мероприятий.

Мероприятие включает разработку совместных действий администрации
города  и  Отдела  МВД  России  по  Туруханскому  району  в обеспечении
правопорядка  и  безопасности  в  период  подготовки  и  проведения  массовых
мероприятий. Финансирование мероприятия не предусматривается.

Мероприятие  9. Мониторинг  уровня  межэтнической,  конфессиональной
напряженности,  рисков  проявления  интолерантности  в  сфере  общественной
жизни города.

Мероприятие  включает  подготовку  и  проведение  ежегодного



социологического  опроса  игарчан,  по  результатам  которого  анализируется
уровень  межэтнической,  конфессиональной  напряженности  в  сфере
общественной жизни города. Мониторинг проводит главный специалистом по
делам  ГО  и  ЧС  администрации  города.  Финансирование  мероприятия  не
предусматривается.

Мероприятие 10. Выполнение мероприятий по профилактике экстремизма.
Участие в организации и проведении в учебных заведениях профилактической
работы,  направленной  на  недопущение  вовлечения  детей  и  подростков  в
незаконную  деятельность  религиозных  сект  и  экстремистских  организаций.
Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства,
взаимного уважения.

Организацию и  реализацию  мероприятия  по  профилактике  экстремизма
осуществляют  главный  специалист  по  делам  ГО  и  ЧС  и  специалист  по
социальным вопросам и молодежной политике отдела по правовым, жилищным
и социальным вопросам администрации города совместно с соисполнителями:
муниципальными  учреждениями  города  общего,  дополнительного,
профессионального  образования.  Финансирование  мероприятия  не
предусматривается.

Мероприятие  11. Разработка,  утверждение  и  реализация  планов  по
профилактике экстремистских проявлений на объектах культуры, физкультуры
и спорта.

Организацию  и  реализацию  мероприятия  осуществляют  главный
специалист  по  делам  ГО  и  ЧС  и  специалист  по  социальным  вопросам  и
молодежной политике отдела по правовым, жилищным и социальным вопросам
администрации  города совместно  с  соисполнителями:  муниципальными
учреждениями культуры, физкультуры и спорта. Финансирование мероприятия
не предусматривается.

Мероприятие 12. Участие в организации и проведении тематических меро-
приятий: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан
уважительного  отношения  к  традициям  и  обычаям  различных  народов  и
национальностей.

Участие в подготовке и реализацию мероприятия осуществляют главный
специалист  по  делам  ГО  и  ЧС  и  специалист  по  социальным  вопросам  и
молодежной политике отдела по правовым, жилищным и социальным вопросам
администрации  города совместно  с  соисполнителями:  муниципальными
учреждениями культуры. Финансирование мероприятия не предусматривается.

Объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  МП  утверждается  на
очередной  финансовый  год  и  плановый  период  в  составе  ведомственной
структуры  расходов  по  целевой  статье  расходов  бюджета  муниципального
образования город Игарка, в рамках МП.

Финансирование  мероприятий  МП  осуществляется  путем  размещения
заказов  на  поставки  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для
муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №
44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».



5. Ресурсное обеспечение МП

Финансовое обеспечение реализации МП осуществляется за счет средств
бюджета муниципального образования город Игарка.

Обоснование финансовых ресурсов,  необходимых для реализации МП с
разбивкой  по  годам,  с  указанием  источников  финансирования  приведены  в
приложении №1 к паспорту настоящей МП.

6. Показатели и целевые индикаторы результативности МП

Перечень  целевых  индикаторов  результативности  МП  с  расшифровкой
плановых  значений  по  годам  приведены  в  приложении  №  2  к  паспорту
настоящей МП.

Оценка  эффективности  и  результативности  МП  осуществляется  в
соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведении
оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки,
утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 №
237-п.

7. Реализация и контроль за ходом исполнения МП 

Основные  направления  и  мероприятия  МП  ежегодно  уточняются  и
корректируются  с  учетом  анализа  хода  ее  выполнения  и  эффективности
использования  средств.  Ответственным за  достижение  целевых  индикаторов
результативности  деятельности,  включаемых в  МП,  является  администрация
города, обеспечивающая реализацию мероприятий программы.

Управление,  контроль  и  координацию  деятельности  соисполнителей
программы по реализации мероприятий МП осуществляет заместитель главы
города  по  промышленности,  ЖКХ,   энергетики,  транспорту  и  связи.
Ответственными  лицами  за  организацию  конкретных  мероприятий  МП
являются:  главный  специалист  по  делам  ГО  и  ЧС  администрации  города,
специалист  по  социальным  вопросам  и  молодежной  политике  отдела  по
правовым,  жилищным  и  социальным  вопросам  администрации  города
совместно с соисполнителями. 

Соисполнители  программы  обязаны  представлять  ответственному
исполнителю  программы  информацию  о  реализации  основных  мероприятий
программы для текущего мониторинга и формирования сводного отчета. 

Ответственный исполнитель (разработчик) МП для проведения текущего
мониторинга реализации МП осуществляют сбор информации об исполнении
МП,  осуществляют  сверку  финансовых  показателей  с  Финансово-
экономическим отделом администрации г. Игарки (далее - ФЭО) и направляет в
бухгалтерию администрации города сводный отчет об исполнении МП в срок:

 по итогам полугодия – в срок до 25 июля отчетного года;
 по итогам 9 месяцев – в срок до 20 октября отчетного года;
 по итогам года – в срок до 5 марта года, следующего за отчетным.
Пакет  документов  предоставляется  ответственным  исполнителем

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать:



 подробную  пояснительную  записку  с  анализом  исполнения
(неисполнения) физических и стоимостных показателей;

 отчет  (полугодовой, по  итогам  9  месяцев  или  годовой)  об
исполнении МП по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку разработки,
утверждения,  реализации  и  проведения  оценки  эффективности  реализации
муниципальных  программ  города  Игарки,  утвержденному  постановлением
администрации города Игарки от 24.07.2013 № 237-п (далее – Порядок);

 сводную оценку   эффективности реализации МП (по итогам года) по
форме согласно Приложению 8 к Порядку.

Администрация  города  Игарки  с  учетом  выделяемых  на  реализацию
программы  финансовых  средств  ежегодно  уточняет  целевые  показатели  и
затраты  по  мероприятиям  программы;  координирует  деятельность
соисполнителей  программы;  контролирует  целенаправленное  и  эффективное
использование финансовых средств  и  выполнение намеченных мероприятий.
По итогам года  проводится анализ эффективности выполнения мероприятий
программы,  расходования  финансовых  средств,  на  основе  показателей  и
индикаторов определяются промежуточные результаты реализации программы,
необходимость внесения корректировок.

8. Оценка социально-экономической эффективности

Оценка  социально-экономической  эффективности  МП  проводится
Администрацией города Игарки. Обязательным условием эффективности МП
является  успешное  выполнение  целевых  индикаторов  и  показателей  МП,  а
также мероприятий в установленные сроки.


